
ORIGINALE
Registro Generale n. 723

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 335 DEL 28-12-2017

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Prove strumentali e monitoraggio su piazza Filippi Pepe in Civitella
capoluogo. Affidamento alla ditta Abruzzo Controlli Non Distruttivi S.r.l..

CIG: ZA9218ABA7

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
in data 15/12/2017 il Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Fabrizio Verticelli, si è recato in
sopralluogo presso piazza Filippi Pepe del capoluogo, riscontrando l’abbassamento di numerosi
conci di pietra della pavimentazione, con una evidente linea di demarcazione tra la parte integra
del piazzale e la porzione interessata dal cedimento in atto;
VALUTATO quindi indispensabile - onde scongiurare futuri fenomeni di abbassamento più
estesi che potrebbero comportare finanche un pericolo per l’incolumità pubblica – procedere ad
una indagine tecnica del terreno sottostante al fine di individuare la causa della cedimento
attraverso il conferimento di incarico ad una ditta specializzata in indagini e monitoraggi
geologici, tenuto conto che tale facoltà è ammessa dal vigente Regolamento comunale per i
lavori, le forniture e servizi in economia approvato con deliberazione consiliare nr. 58 del
28.09.2007 che prevede espressamente all’art. 36, comma 2), lettera a), D.Lgs. 50/2016 la
possibilità di procedere mediante l’affidamento diretto, per importo inferiori a € 40.000,00;
PRECISATO che quale ditta specializzata e qualificata ad assumere l’incarico è stata contattata
la società Abruzzo Controlli Non Distruttivi (A.C.N.D. S.r.l.) che ha manifestato la propria
disponibilità in tal senso, inoltrando apposito preventivo tramite PEC, protocollato in data
19/12/2017 prot.n. 13425 comportante la spesa di € 1.300,00 IVA esclusa per indagini
strutturali e geognostiche tramite georadar, ed € 3.300,00 IVA esclusa per monitoraggio tramite
installazione di adeguata attrezzatura e successive letture effettuate con cadenza trimestrale, per
un totale IVA esclusa di € 4.600,00 (€ 5.612,00 IVA compresa);
RITENUTO congruo un compenso di complessivi € 4.600,00 IVA esclusa per la redazione di
prove geognostiche e monitoraggio presso piazza Filippi Pepe del capoluogo;



RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto incarico alla ditta A.C.N.D. S.r.l. di Monticchio,
67100 L’Aquila (AQ), P.Iva 01920420666, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), D.Lgs.
50/2016;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: ZA9218ABA7;
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTO il DPR 05.10.2010, n.207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
approvato con deliberazione del C.C. n.58/07;

VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18/04/2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di AFFIDARE, per i motivi di cui sopra, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi1.
dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta A.C.N.D S.r.l. via Carlo
D’Andrea snc di Monticchio, 67100 L’Aquila (AQ), P.IVA 01920420666, l'incarico per la
redazione di prove geognostiche e monitoraggio presso la piazza Filippi Pepe del capoluogo;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2672.
s.m.i.:
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche dia)

prove geognostiche e monitoraggio su piazza Filippi Pepe;
oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizib)

tecnici connessi;
forma del contratto: apposita determina;c)
clausole essenziali: obbligo di tracciabilità ex art.3 L.136/2006 e smi;d)

di STABILIRE per i motivi di cui sopra, il compenso alla suddetta società in € 5.612,00 IVA3.
inclusa;

di ASSUMERE impegno di spesa di € 5.612,00 (1.300,00 oltre IVA più 3.300,00 oltre IVA,4.
pari a 1.586,00 più 4.026,00) per servizi al CAP 2909 Art. 1 con Impegni così ripartiti:
per € 1.586,00: Rif. Imp. 1130/2007 Sub. 1
per € 4.026,00:
€ 1.287,70 Rif. Imp. 719/15 Sub. 1-
€ 414,00 Rif. Imp. 1130/07 Sub. 2-
€ 2.324,30 Rif. Imp. 1525/07 Sub. 10-

di CONFERIRE al presente atto valore negoziale;5.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.335 del 28-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il6.
responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom.
Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo7.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione8.
del visto di regolarità contabile;

di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di9.
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano
annuale 2015.

                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                    Geom. Fabrizio Verticelli

                (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.335 del 28-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.335 del 28-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-01-09T09:07:23+0000
	Fabrizio Verticelli




